R.

qui-

quibus timorata conscientia irretiri possunt. Minus itaque erunt illae definiende in Synodis Dioecesanis, aut quidquam in harum Constitutionibus dicendum, quo statui videatur, quid de illis sentiendum sit.

II. Cùm sacrae Congregationis Concilii Secretarii munereungebamur, quidam Episcopus, prudentia ac doctrina praeclarus, atque amicitiae necessitudine nobis conjunctus, suas ad nos misit Constitutiones, quas paraverat, in sua futura Synodo mox promulgandas. In his animadvertimus, Parochis, aliisque animarum Rectoribus continuam inter suas oves residentiam praecipit, & commendari, utpotè quae iis injuncta esset jure naturali, & Divino; quod insuper dicebatur, à Concilio Tridentino jam definitum. Praesulem amicè admonuimus, ut suos Parochos quidem ad assiduam residentiam pro viribus excitaret, sed abstinere à jure determinando, è quo residentia obligatio oritur; quale enim hoc sit, Divinum ne, an merè Ecclesiasticum, dissidentibus inter se Patres haudquam invicem conciliari poterint, tandem deliberatum est, ut novo quidem decreto cuncti animarum Pastores ad residentiam adigerentur, ac severè poenitentia macibus infligerentur; nihil tamen definiretur de jure, quo iidem continè inter suas oves versari tenentur; quinimò ita decretum concinnandum Patres duxerunt, ut nihil inde alterutrius sententiae detraheretur; quae omnia enarrantur à Cardinali Pallavicino *Histor. Concil. Trid. lib. 7. cap. 6. lib. 16. cap. 4. lib. 27. cap. 12.* Hanc Tridentini mentem cùm perspectam habuerit Pius IV. in Allocutione habita ad Cardinales, & Episcopos Kalendis Martii 1564, quae extat in Actis Consistorialibus; agens de residentia à

III. Ut amico Praesuli plenè satisfaceremus, hæc nos illi reposuimus. Indubitatum est, assidua residentiae onus cunctis animarum Pastoribus incumbere, illudque à Conciliis, & Patribus frequenter inculcari, quod, longa contexta canonum serie, fuscè ostendunt Bartholomæus Carranza *opus. de resid. Episcop. c. 7.* & Thomassinus *de vet. & nov. Eccles. discipl. part. 2. lib. 3. à c. 39. usque ad 36.* sed non ita certum est jus, à quo illud promanet, contententibus plerisque, residentiam à jure Divina esse Episcopis, & Parochis imperatam; aliis ex adverso ejus obligationem ad jus merè Ecclesiasticum referentibus. De hac controversia acriter disceptatum fuit in Concilio Tridentino ante *sess. 6.* sub Paulo III. sed ea vehementius recruduit sub Pio IV. in conventibus habitis ante *sess. 19. & 23.* ac tanto studio in utramque partem versata est, ut plura pro utraque sententia exarata fuerint opuscula, quae proderunt Venetiis anno 1562. impressa typis Jordani Zileri. Cumque dissidentes inter se Patres haudquam invicem conciliari poterint, tandem deliberatum est, ut novo quidem decreto cuncti animarum Pastores ad residentiam adigerentur, ac severè poenitentia macibus infligerentur; nihil tamen definiretur de jure, quo iidem continè inter suas oves versari tenentur; quinimò ita decretum concinnandum Patres duxerunt, ut nihil inde alterutrius sententiae detraheretur; quae omnia enarrantur à Cardinali Pallavicino *Histor. Concil. Trid. lib. 7. cap. 6. lib. 16. cap. 4. lib. 27. cap. 12.* Hanc Tridentini mentem cùm perspectam habuerit Pius IV. in Allocutione habita ad Cardinales, & Episcopos Kalendis Martii 1564, quae extat in Actis Consistorialibus; agens de residentia à

Con-

Concilio Lateranensi sub Innocentio III. atque à Tridentino animarum Pastoribus, novis sanctionibus injuncta, hæc ad rem subdidit: *Licet verò neque in illo, neque in isto Concilio clarè definitum sit, an residentia de jure Divino esse censetur, quod neque etiam nos nunc ex improviso definire audeamus.*

IV. Non ignoramus, quosdam præstantissimos Doctores contendere, questionem, de qua est sermo, etsi clarè, & expressè definita non fuerit, esse nihilominus virtualiter, & implicite, ut ajunt, à Concilio Tridentino decisam; quod hac argumentatione manifestè confici arbitrantur: Quo quisque jure obligatur ad finem, ad ea pariter obligatur, quæ ad assequendum finem sunt necessaria; atqui Episcopi, cæterique animarum Rectores, juxta Tridentinum, jure Divino obligantur ad pascendum sibi commissum gregem, atque ad pascendum, uti decet & oportet, est necessaria residentia, quemadmodum idem Tridentinum declarat: igitur jure Divino iidem ad residentiam obligantur. Sed difficultas est in altera parte secundæ propositionis, quam minorem vocant; etenim non dixit Tridentinum, non posse oves pascere, qui non resident, sed qui *grebis suo non invigilant, neque assistunt, sed mercenariorum more deserunt;* hæc autem verba commode referri queunt ad anumum, cùm verè intelligatur gregi suo invigilare, assistere, eumque non deserere, qui, etsi absens sit corpore, illius tamen regimini & tutelæ sedulo excubat animo, juxta illud Apostoli 2. ad Corinth. 11. *Instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum* Quamobrem aliquot ex Tridentini Patribus, qui prædictis decreti verbis obtiterant, meumabant, adhuc clariorum esse expoliverunt,

& residentiae præceptum juri Divino adscribi videretur, erumdem verborum sensu penitus inspecto, postea acquirerunt; quod pariter refert laudatus Pallavicinus *cit. lib. 27. c. 12. n. 5.* Ad hæc docet S. Thom. 2. 2. *quæst. 185. art. 2. in corp.* in qualibet obligatione præcipue spectandum esse obligationis finem; cùm autem finis, propter quem animarum Pastoribus residentia præcipitur, sit spirituale bonum animarum, quibus præstatur; exinde concludit Angelicus, quod si eundem finem assequi possint in absentia, tunc licite se à suis ovibus iidem subducere queant. Et profectò, si residentiae præcepto non satisfacti, qui ita inter suas oves versatur ut animo ab illis absit, nullam gerens earumdem curam, quia tali pacto finem contemnit, propter quem residentia ei imperatur, sicuti sapientissimè perperderunt Patres Concilii Aquilejensis anni 1566. *rubrica 5. Quod de Episcoporum residentia à sacro Concilio Tridentino, & summorum Pontificum Constitutionibus cautum est, hoc non est intelligendum, ut presentia assistant, nihil præterea agant, cùm ex sacris canonibus residentia sit accipienda in eum sensum, ut sit laboriosa, non otiosa; id, quod duobus præsertim Tridentinae Synodi verbis egregie exprimitur, ut pascant, & regant, &c. Collectionis Harduini tom. 10. col. 1886.* ob oppositam rationem censebitur residentiae præceptum adimplere, qui etsi à suis ovibus corpus subducatur, animo tamen iidem adest; finem obtinet illas pascendi & regendi, ad quem localis Pastoris presentia dirigitur.

V. Hanc eandem S. Thomæ rationationem prosequentes illi Tridentini Patres, qui residentiae onus à solo jure Ecclesiastico impositum affirmabant, adhuc clariorum esse expoliverunt,

R. 2
runt,

runt, atque exemplo illustrarunt, apud eundem Pallavicinum *lib. 16. cap. 4. num. 15.* Contingit aliquando, aiebant, adeo exiguum esse Dioecesim, cui Episcopus præest, tamque angustus limitibus coarctati, ut à loco suæ Dioecesi finitimo melius ipse, & commodius suas oves pascere, & regere queat, quam possit alius residens in amplissimæ Dioecesis centro; si itaque in residentia obligatione, juxta doctrinam Angelici spectandus est obligationis finis, non potest dici, quod residentia præcepto non obtemperet, qui in prædicto loco degit, unde pusillo suo gregi æquè imminere, ac prospicere potest, ac alter, qui in amplissimæ suæ Dioecesis præcipua urbe commoratur.

VI. Hac nos amico Præsuli scriptissimus eo dumtaxat consilio, ut sibi persuasum haberet, non esse à Tridentino definitam questionem, de qua loquimur, sicuti ipse opinabatur, non autem, ut illum distraheremus à sententia, quæ residentia obligationem pro naturali, & Divino animarum Pastoribus injunctam defendit; ultro enim fatemur, hanc sententiam communiorē esse, eique ferè omnes calculum adjecisse, qui post Tridentinum scripserunt, tam Theologos, quam Canonistas, inter quos Sotus *lib. 10. de justitia, & jure quæst. 3. art. 1.* Bellarminus *epist. ad Thamanensem Episcopum nepotem suum*, post editionem Coloniensem anno 1619. aliasque, rursus vulgata post *Acta Legationis Helæticæ Cardinalis Passionis, Vazquez opus. de Benefic. cap. 4. §. 2. n. 121.* Lessius *lib. 2. de just. & jur. cap. 34. num. 157.* Azorius *Instit. moral. part. 2. lib. 7. cap. 4. quæst. 1.* Carranza *cit. tract. de resid. Episcop. cap. 2.* Navarrus *manual. cap. 25. num. 221.* Gonzalez in *Cap. Relatum, de Cleric.*

non residens. num. 6. & seq. Fagnanus in *Cap. Ex parte, eod. tit. n. 21. & seq.* Zoësius *ad eund. tit. num. 2.* Zypæus *num. 7.* Pirhing. *num. 11.* alique innumeri.

VII. Quod autem accidere posse, numero præcedenti indicavimus, id re ipsa contingit in sex Episcopis Cardinalibus, Ostiensi, Portuensi, Sabiniensi, Albanensi, Prænestino, & Tusculano, qui, ut omnibus notum est, in Collegio S. R. E. Cardinalium principem locum obtinent, suppresso per Calixtum II. septimo Episcopatu suburbicario, sanctarum videlicet Rufinæ, & Secundæ, seu Sylvæ Candidæ olim nuncupato, cujus Cathedralam, & Dioecesim idem Pontifex Portuensi Ecclesie perempto universit. Sex hujusmodi Episcoporum Dioeceses urbi Romæ admodum proximæ sunt, ac penè contiguæ; sed tamen à Dioecesi Romana verè distinctæ, & separatæ, ut etiam colligere licet ex nostra Constitutione *115. §. 21. Bullarii nostri tom. 1.* Cum verò prædicti Episcopi Cardinales in ipsis Dioecibus non resident, sed Romæ moram ducant, summo Pontifici assistentes, & Apostolicæ Sedis servitiis addicti; licet aliquandò ad visitandas easdem Dioeceses se conferant, ut alibi videbitur, siquæ à residentia in propriis Dioecibus ex dispensatione Pontificia plerumquæ absint; hinc aliquis argumentum desumere posset, ut sustineret, residentia debitum, non à præcepto Divino, sed ab Ecclesiastica institutione provenire. Neque porro ullum nobis onus incumberet huic argumento respondendi; cum nos nec uni, nec alteri ex præmissis sententiis adherere professi simus. Sed quoniam diximus communiorē post Tridentinum esse opinionem illam, quæ residentia præceptum à jure Divino desumit, silentio minime præter

terendam censemus responsonem, quæ dari posset ab hujus sententia propugnatoribus; nimirum, Cardinales Episcopos suburbicarios, dum in Urbe resident, ut Romano Pontifici, & Ecclesie universalis negotiis operam præstent, satisfacere debito residentia, si non materialis, at saltem formalis; quod quidem summa facilitate adimplent ob parvam distantiam sibi commissarum ab Urbe distantiam; Romanum verò Pontificem, dum sciens, & prudens id fieri patitur, & tacitam ipsis dispensationem à residentia materiali concedit, non eos quidem à legis Divinæ vinculo absolvere, sed interpretando definire, Divinam legem illos in casu, de quo agitur, ob adjunctas rerum circumstantias, nequaquam adstringere. Et hæc sanè responso conformis est doctrinæ S. Thomæ in *quodlibet. 9. art. 15.* cui post Covarrubiam, Sotum, & Vazquez, plenissimè adhaeret Fagnanus in *cap. Ex part. num. 57. & seq. de Clericis non resident.* quamque etiam late exornat Hurtadus in *suis Resol. Moral. de Residentia tom. 1. resol. 9. n. 29. & seq.* Specialiter autem, pro eo quod pertinet ad prædictos sex Episcopos suburbicarios, pluram habet Cardinalis Brancatius in sua dissertatione *de Optione sex Episcopatum.*

CAPUT II.

Iterum de cavenandis, quoad questionem nondum definitam, ubi de ea, an Clerici Beneficarii sint Domini, vel administratores fructuum suorum Beneficiorum.

Minus nobis arrisit, quod in alia offendimus Synodo, ubi illata mentione gravis obligationis, quam habent Clerici Beneficarii Beneficio-

Tom. I.

rum, quæ possident, fructus honeste decentique sustentationi superfluos, erogandi in pauperes, aliasve piis causis, ejusmodi obligationis hæc ibidem afferebatur ratio, nimirum, *quia Clerici Beneficarii non sunt prædictorum fructuum Domini, sed meri dispensatores*; quamquam enim commendaverimus consilium Episcopi, renovandi, seu verius inculcandi observationem præcepti, quo singuli obstringuntur Beneficarii, neutiquam tamen visa est approbata adjuncta præcepti ratio, qua videbatur assumi, quasi decisa controversia, etiamnum inter Doctores agitata, de qua statim.

II. Quidquid sit, an juxta priorum Ecclesie sæculorum disciplinam Ecclesiasticis Beneficiis gaudere possent, quibus opulentum suppetebat patrimonium, quod negare videtur Hieronymus *epist. ad Nepotianum, Julianus Pomerius de vit. contempt. plat. lib. 2. cap. 9.* alique Patres congesti à Thomassino *de vet. & nov. Eccles. discipl. part. 3. lib. 3. c. 4.* certum est, hæc nostra tempestate, etiam Clerici divitiis affluentibus Ecclesiastica Beneficia conferri; neque est, qui dubitet, quin idem verum dominium habeant redituum, quos ex proprio percipiunt patrimonio; in quorum proinde mala distributione, aut etiam pravo usu, possunt utique contra alias virtutes, perinde ac laici, non verò contra strictam justitiam peccare.

III. Certum pariter est, ante factam divisionem bonorum Ecclesiasticorum debuisse Episcopum, ad quem pertinebat eorumdem administratio, partem singulis assignatam fideliter elargiri, nec potuisse, absque violatione justitiæ commutative, pauperes fraudare ea quarta parte proventuum, quæ juxta ejus ævi disciplinam, erat pauperum indigentis sublevandis des-

R 3

ti-

tinata; quod quidem onus, ex eadem profluens iustitiæ virtute, iis in locis, in quibus nondum facta est prædicta divisio, etiamnum incumbit Episcopis, Abbatibus, aliisque Beneficiariis, quorum Ecclesiasticis rebus sunt illi admixti pauperibus, ac Ecclesiæ fabricæ, juxta præcæm institutionem, & attribuit; ex quibus propterea si aliquid sibi usurpent, sunt injusti rei alienæ detentores, & tenentur ad restitutionem.

IV. Certum denique est, etiam posita Ecclesiasticorum bonorum divisione, & assignata jampridem pauperibus quarta parte fundorum ad Ecclesiam pertinentium, ex quibus, putant Doctores, erecta & dotata fuisse hospitalia, aliaque instituta opera pia, ad eorumdem pauperum commodum; adhuc nihilominus teneri Clericos Beneficiarios redditus, quos ultra sui honestam sustentationem ab Ecclesia percipiunt, distribuere in pauperes, aliave pia opera erogare, nec posse, absque gravi peccato, in convivia, ludos, venationes, & similes profanos usus impendere, aut consanguineis elargiri, nisi tamquam pauperibus; si verè pauperes sint, & tunc, ut minus egant, non ut discescant.

V. Hanc obligationem omnes Ecclesiæ Canones aut imponunt, aut omnibus impositam agnoscunt, qui Ecclesiæ militant stipendii. Canon. 37. tom. 1. Collectionis Hieronymi col. 18. inter Apostolicos, decernit. *Omnia rerum Ecclesiasticarum Episcopus curam gerat, & eas administret, tamquam Deo intente. Non liceat autem eis aliena quid sibi vendicare, vel propriis cognatis, quæ Dei sunt, largiri. Sin autem sunt pauperes, ut pauperibus suppeditet: sed non eorum prætextu vendat, quæ sunt Ecclesiæ.*

Huic innumeri consentiunt canones collecti à Gratiano *causa 12. quæst. 1.* alique, quos præfert Theophilus Raynaudus in *Opusculo*, cui titulus *mala è bonis Ecclesiæ, lib. 2. sect. 3. cap. 3. num. 12. Oper. tom. 12.* Et ne quis hæc Ecclesiæ sanctiones ad solam tempus referri credat, quo nondum facta erat prælorum, aliorumque fundorum, ad Ecclesiam spectantium, divisio, audiat Tridentinum *sess. 25. cap. 1. de reformat. ubi postquam Episcopus monuit, ut modesta suppellectili, mensa, ac frugali victu sint contenti, iisdem interdicit: Ne ex redditibus Ecclesiæ consanguineos, familiaresque suos augere studeant, cum & Apostolorum canones prohibeant, ne res Ecclesiasticas, quæ Dei sunt, consanguineis dñent; sed si pauperes sint, iis, ut pauperibus, distribuant; eas autem non distrahant, nec dissipent illorum causa; immò, quam maxime potest, eos sancta Synodus monet, ut omnem humanum hunc erga fratres, nepotes, propinquosque carnis affectum, unde multorum malorum in Ecclesia seminariarum extat, penitus deponant. Quæ verò de Episcopis dicta sunt, eadem non solum in quibuscumque Beneficiis Regularia obtinentibus, pro gradu sui conditione, observari, sed & ad S. R. E. Cardinales pertinere decernit. Scimus utique, & Magistrum Lorcam hunc Tridentini locum intellexisse, non de Beneficiorum fructibus, seu eorumdem portione Ecclesiæ Prælati, aliisque Clericis attributa, sed de bonis immobilibus mensæ Episcopalis, aliorumque Beneficiorum, quorum dominium est penes Ecclesiam. At ipsamet allegata Tridentini verba turpiter deceptum Lorcam evincunt; etenim Tridentinum loquitur de illis bonis, quibus fas est*

Be-

Beneficiariis sublevare suorum consanguineorum, si qua verè premantur, inopiam; nemo autem dicit unquam, posse in istos conferri bona immobilia Præbendarum, quemadmodum scitè ponderat Sylvius in 2. 2. D. Thom. *quæst. 185. art. 7. conclus. 5.* Quocirca nullus omninò Doctor, præter unicum Lorcam, ausus fuit unquam eximere Beneficiarios à gravi obligatione distribuendi redditus Ecclesiasticos, suæ honestæ sustentationi superfluos, in pauperes, aliave pia, & religiosa opera; quod eruditissimus Raynaudus, quo fortasse nullus accuratus Doctorum placita hæc de re perquisierat, testatum reliquit, *cit. loc.* inquiens: *Denique nemo planè Doctorum dissentit, sive inter Theologos scholasticos, sive in morales, sive inter Jurisperitos, ita ut quavis jampridem illis, & dissidia efferbuerint inter Doctores quoad dominium fructuum superfluum, sitne penes Beneficiarios, an penes alios, tamen quoad peccatum græve in dispensatione superfluum aliter, quam ad pios usus, nemo planè, planè inquam nemo, dissentiat.*

VI. Hæc, ut diximus, certissima sunt. Verum, quod modo à Raynardo audivimus, acriter decernatur de titulo, seu causa, è qua prædicta gravis oriatur obligatio. Plerique, præcipue ex antiquioribus, eam oriri arbitrantur ex stricta iustitia; docent siquidem, Clericos meros esse administratores, non autem dominos Ecclesiasticorum proventuum, qui honestè ipsorum sustentationi supersunt; ac proinde eos impendentes in usus profanos, tamquam reos violatæ iustitiæ, obligant ad restitutionem aut Ecclesiæ, aut pauperibus faciendam; idemque restitutionis onus imponunt usuroribus, consanguineis, cæterisque

pecuniam à Clericis recipientibus, quam certò sciunt ex Ecclesiastico Beneficio illis obvenisse. Ita, præter antiquiores, sentiunt Navarrus de *Ecclesiast. reddit. quæst. 1. monit. 2. l. num. 1.* Azor. *Instit. part. 2. lib. 7. cap. 8. §. Prima igitur, & §. Quod attrinet;* Comitulus *Respons. moral. lib. 1. quæst. 70. & 71.* Moneta de *distrib. part. 3. quæst. 1. num. 14.* Natalis Alexander *Theolog. dogmat. & moral. de Sacram. Ord. lib. 2. cap. 5. regul. 9. & regul. 10.* Genetius *Theolog. moral. num. 2. tract. 1. de Benefic. cap. 11.* Continuator *Prælectionum Honorati Tournely, tract. de Benefic. cap. 4. art. 5. conclus. 1.* Cardinalis Capisuccus in *suis Controvers. theolog. contr. 30. per tot. sed speciatim §. 5. & seq.* quorum opinionioni præcipuum fundamentum præbent cum Canones asserentes, bona Ecclesiastica esse *Patrimonium Christi*, sicuti habetur in *cap. Cum secundum, de præbend. & dignit. Res Ecclesiæ, & patrimonium pauperum*, ut dicitur in *Can. final. 16. quæst. 1.* tum Ecclesiæ Patres, qui fortè, & rapine reos faciunt Clericos expendentes redditus Ecclesiasticos in profanos usus, inter quos Hieronymus in *cap. 3. Isaiæ vers. 14. in fin.* ubi ait: *»Rapina pauperum in domibus eorum est, quando replent thesauros suos, & Ecclesiæ popibus abutuntur in deliciis, publicæ casque stipes, quæ ad sustentationem pauperum datæ sunt, vel sibi reservant, vel propinquis distribuunt, & alienam inopiam, suarumque faciunt esse divitias:»* Bernardus in *epist. 2. ad Fulcon. Canon. Regul. 2. 11.* *Quidquid præter necessarium victum, ac simplicem vestitum de altario retines, tuum non est, rapina est, sacrilegium est; alique retulit Thomassinus de *vet. & nov. Eccles.**

R 4

dis-

discipl. part. 3. l. 3. à c. 26. usque ad 35.

VII. Alii ex adverso, attribuentes Clericis rerum dominium etiam superfluum redditum, quos ab Ecclesia percipiunt, existimant gravem obligationem illos erogandi in pauperes, aliove pias operibus applicandi, non oria ex stricta iustitia, sed vel ex lege charitatis, & misericordie, Clericos Beneficiarios prae illis adtrahente; vel cum Cardinali de Lugo de iustit. & jur. tom. 1. disp. 4. num. 16. ex virtute religionis; vel cum Lessio lib. 1. de iust. & jur. cap. 4. num. 47. & Hualdo de iust. & jur. tom. 1. tract. 4. num. 82. ex positivo præcepto Ecclesie; quamobrem prædictos redditus largientes consanguines, aliove ratione dissipantes, à gravi quidem culpa non excusant, sed à restitutionis onere absolvunt. Hinc sententiam inter ceteros, propugnant Bannes 2. 2. quest. 71. art. 6. Dominicus Soto de iust. & jur. lib. 10. quest. 4. art. 3. Sylvius in 2. 2. D. Thomæ quest. 185. art. 7. conclus. 4. Molina tract. 2. de iust. & jur. disp. 147. Vazquez de rebus cap. 1. §. 2. dub. 1. Covarr. in cap. Cum in officis, de testam. num. 7. Sarmiento de rebus Eccles. part. 4. cap. 6. num. 2. Marsilius eod. tract. part. 2. cap. 1. 15. & 35. Gonzalez in cap. Si quis sanè, de peculio Clericorum, à non. 6. usque ad fin. Fagnanus in eod. Cap. à num. 1. usque ad 6. Barbosa Jur. Eccles. lib. 3. capit. 17. alioque ab his allegati, qui suam opinionem duobus potissimum sustentant argumentis. Primum desumunt ex Beneficiorum origine, quod in hunc modum exponunt. Cum Ecclesie provenit, iniqui, in communis administratur, & quarta illorum a pars, statim temporibus, in Clericos distribuebat Ecclesie obsequiis

DE SYNODO DIOECESANA

addictos, nemo facile credit, alterum ex his evenisse; nimirum vel singulos Clericos adeo exiguum redditum portionem, ubique locorum, atque è qualibet Ecclesia participasse, quæ tantum ad necessariam sustentationem ipsorum sufficeret; vel si aliquid ultra sui honestam sustentationem perciperent istius portionis dominium non fuisse penes illos, quibus ceteroquin dabatur in pretium & mercedem laboris. Jam verò, pergunt, cum post factam bonorum divisionem, quartæ parti, inter Clericos olim dividendæ, subrogatæ sint Præbendæ, & subrogatum induat naturam ejus, cui subrogatur; necessariò inde consequi videtur, ut unâ cum possessione Præbendæ, omnium ejusdem Præbendæ fructuum dominium Beneficarii consequantur.

VIII. Alterum argumentum eisdem opinioni suppeditat Tridentinum sess. 23. cap. 1. & sess. 24. cap. 12. de reform. quibus in locis decernit, ut Beneficarii, qui à Beneficii loco sine legitima causa diu absunt, aut Fidei professionem intra præscriptum tempus emittere negligunt, suorum Beneficiorum fructus non faciant suos; hinc enim, per argumentum à contrario, inferitur, quod si in loco Beneficii resident, & Fidei professionem debito tempore emittant, eosdem fructus faciant suos. Facere autem fructus suos, idem omninò esse, ac eorundem dominium acquirere, patet ex cap. unic. de Clericis non resident. in 6. ubi Bonifacius VIII. loquens de distributionibus quotidianis, iis dumtaxat erogandis, qui Divinis intersunt, ait: Qui verò aliter de distributionibus ipsis quidquam receperit... rerum sic receptorum dominium non acquirit, nec faciat eas suas.

Ne-

LIBER VII. CAPUT II.

IX. Neque hujus sententie patroni aliquid roboris inesse putant argumentis in contrarium allatis. Ad primum enim reponunt; bona Ecclesiastica recedunt à Património Christi, quia scilicet Christi intuitu, ejusque amore sunt in Ecclesiam collata; nuncupantur etiam Res Ecclesie, quia Beneficialium fundorum dominium penes Ecclesiam est; ac denique appellantur Patrimonium pauperum, tum quia Clericis dantur, qui solis Ecclesie stipendiis olim victitabant, eorumque plerique etiamnum, præter id, quod ab Ecclesia percipiunt, aliud non habent, unde valeant sustentari; tum quia singuli Beneficarii gravi obstringuntur præcepto largiendi pauperibus quiddam, ultra propriam sustentationem, ex Ecclesie bonis acquirunt. Ad allegata autem Patrum testimonia, eos ita loquutos, respondent, oratoria quadam exaggeratione, qua etiam in divites laicos, pauperum indigentibus non subvenientes, interdum inveni consueverunt. Hieronymus enim, relatus à Gratiano sub initium distinctionis 42. ait: Aliena rapere convictere, qui ultra necessaria sibi retinere probatur; & Ambrosius, seu quicumque sit Auctor sermonis 81. qui inter Ambrosii Opera circumferretur, relatus in Can. Sicut, dist. 47. omnes divitibus affluentibus ita alloquitur. Quis tam injustus, tam avidus, tam avarus, quam qui multorum alimenta, suum non usum, sed abundantiam, & delicias facit? Neque enim minus est criminis habentem tollere, quam cum possis, & abundes, indigentibus denegare. Esurientium panis est, quem tu detines; nudorum indumentum est, quod tu recludis; & miserorum redemptio est, & absolutio, pecunia, quam tu in terram defodis.

X. Porro tam Auctores primæ, quam secundæ sententie, sibi suffragari contendunt Angelicum Doctorem. Duplici in loco Doctor hanc versavit questionem, in Quodlibetis nimirum, & in Summa. In Quodlibetis, quæ circa annum 1257. ab eo scripta, testantur Ehard de Scripturis Ordinis Prædicatorum tom. 1. pag. 272. & Tournon in Vita S. Thomæ pag. 153. aperte adhæret posteriori sententia; etenim quolibet. 6. quest. 7. art. 12. ad 3. hæc habet: Aliter dicendum est de illis Ecclesiasticis bonis, quæ principaliter sunt attribuenta necessitatibus pauperum, & ex consequenti necessitatibus Ministrorum, sicut sunt bona hospitalium, & aliorum hujusmodi; & aliter de illis bonis, quæ sunt principaliter attributa utibus Ministrorum, sicut sunt Præbendæ Clericorum, & alia hujusmodi. Nam in primis bonis pecuniam committitur non solum ex abusu, sed etiam ex ipsa rerum conditione, dum aliquis in suos usus assumit, quod est alterius; & ideo tenetur ad restitutionem, tamquam defraudator rei alienæ. In secundis verò bonis non committitur peccatum, nisi per abusum, sicuti & de bonis patrimonialibus dictum est; unde non tenetur quis ad restitutionem, sed solum ad penitentiam peragenda.

XI. Post exarata Quodlibeta, suadente Clemente IV. qui mense Februario 1265. fuerat Pontifex renuntiatus, operam dare cepit Angelicus suæ conscribendæ Summæ Theologicæ, & Secundam Secundæ circa annum 1269. absolvit, uti consequuntur Ehard loc. cit. & Tournon pag. 207. In hoc autem postremo Opere nempe 2. 2. quest. 185. art. 7. sententiam retraxit, quam in Quodlibetis docerat, contendunt plerique ex his, qui primam

mam opinionem propugnant. Verum, ut ingenue loquamur, in hoc ipso Theologicae Seminae sunt, quem isti Doctores sibi favere ajunt, videtur Angelicæ doctrinam confirmare, quam in cit. quodlibeto 6. tradiderat; præmissa quidem distinctione bonorum, & disserens de Ecclesiasticis proventibus, Episcopi sustentationi assignatis, inquit: *De his autem, quæ sunt speculatim suo usui deputata, videtur esse eadem ratio, quæ est de propriis bonis.* Nihilominus tamen, quia hio S. Thomas non ita perspicue, sicuti alias solet, mentem suam explicuit, ideo Genectus, ne sibi contrarium fateatur Angelicum, cujus doctrinæ est addictissimus; de ejusdem, hæc in re, sententia ita cit. loc. concludit: *Licet autem Angelicus Doctor singulari quadam perspicuitate mentem suam ut plurimum aperire soleat, nullumque relinquat de veritate opinionis, & mentis sua dubitandi locum; fatendum tamen, illum, in hac questione resolvenda, verbis ita in speciem ambiguis usum esse, ut etiam insigntiores illius discipuli significarint, docuerintque, quæ juxta eundem Sancti Doctoris mentem, Beneficiati non possint esse domini reddituum Beneficiorum suorum; attamen nonnulli reperti sunt, qui contrario planè modo illius mentem interpretati sunt, & fundamentum suæ sententiæ hausserunt ex quodlibeto sexto.*

XII. Alium suæ opinioni præsidium comparare studuit Natalis Alexander ab auctoritate S. Caroli Borromæi; in cujus Concilio Mediolanensi I. definitum affirmat; Beneficiarios non esse dominos Ecclesiasticorum reddituum, qui suæ honeste sustentationi perspiciunt, eosque in profano usus impendentes, ad restitutionem ab eodem adactos. Verum nos, qui nullus par-

tit studio abrepti sumus, nihil ejusmodi à S. Carolo decisum propehemus; etenim in primo Concilio Provincialis Mediolanensi, ad restitutionem obligantur Beneficiarii non satisfaciētes oneribus, suis Beneficiis impositis, quique redditus ad certos usus, puta ad Templorum ornatum, vel ad dotandas virgines, à fundatore designatos, sibi usurpant, aut propria auctoritate in alios vertunt usus, de quibus decernitur *Act. Eccles. Mediol. part. 1. pag. 39. Quod si facere omiserint, sed eos fructus sibi vindicare, vel ad alios transferre ausi fuerint, vel in quem debent usum non impenderit, se ex sacris Canonibus, & sanctorum Patrum sententia, sacrilegii reos esse intelligant, & eorum omnium necessaria restitutione teneri, neque ulla omnino, etiam immemorabili, consuetudine excusari.* Sermonem postea instituit Concilium de Ecclesiasticis proventibus, quos interdum Beneficiarii uberius percipiunt, quam ad vitam honestè traducendam propria cujuslibet requirit conditio; & de hisce eisdem Beneficiarios in hunc modum alloquitur: *Dubitare non debent ad eum finem hæc copiam illis esse attributam, ut præter eo, quæ ad victum, & cultum vobis satis essent, supplerent etiam, quibus Divini cultus ornatus, & splendor conservaretur, & pauperum inopia, & indigentia sublevaretur.* Monet deinde, ac per viscera misericordiae Jesu Christi obtestatur Clericos quibus annui redditus redundant, ne hisce abutantur in augendis consanguineis, aut in nutriendæ vanitate, sed in augendis consanguineis, aut in nutriendæ vanitate, sed in nutriendæ vanitate; sed ut memores propriæ obligationis, illos pauperibus distribuunt, nulla tamen facta mentione justitiæ, immò potius sola indicata lege charitatis, qua ad id faciendum obstringuntur: ait

ait quippe: *Ex eo verò, quod supererit, si necessaria pauperibus alimenta denegarint intelligant, se, quos non poverunt, occidisse; atque ob violatam sanctissimæ charitatis legem, mortale peccatum commississe, quo sibi tram in die iræ thesauraverunt.*

XIII. Quod tamen à S. Carolo decisum negamus, ultro concedimus, in nonnullis Dioecesis aliorum Episcoporum Synodis affirmari, & veluti certum assumi; in Synodo quippe Nonantulina, anno 1688. habita à Cardinali de Angelis, legimus: *Superfluos Ecclesiæ redditus in pios usus expendant, memores, illorum non esse dominos, sed tantum commendatarios, & administratores; & in Synodo Veliterna, habita à Cardinali Cybo anno 1698. Quicumque redditus Ecclesiasticos possident, novent, res Ecclesiæ nihil aliud esse, quam vota Fidelium, prætia peccatorum, & patrimonium pauperum, earumque propterea ministros se esse, non dominos, ut quod illis superest, in pauperum necessitatibus erogent.* Licet autem nos ejusmodi Episcoporum effata haudquaquam reprehendamus, cum liberum illis fuerit sententiam amplecti, quam innumeri Theologi laudabiliter propugnant, & tutiorem esse, atque in praxi consulendam, etiam alii, qui pro contraria stant, Doctores latentur, inter quos Lessius *de just. & jur. lib. 2. cap. 2. num. 42. & Duvallius in 2. 2. D. Thom. part. 2. Tract. de charitate, & elemosyna quest. 8. art. 6. attamen consulimus existimamus, ut Episcopus in Synodo abstinere à questione decidenda, suoque calculo adjiçiendo alteri ex controversiis inter Catholicos opinionibus. In hoc autem proposito nos affirmant Patres Concilii Tridentini; scimus etenim, enunciatum decretum *sess. 25. cap. 1. de reform. quo**

interdicitur Episcopis, ne ex redditibus Ecclesiæ consanguineos, familiaresque suos augere studeant, ita prius fuisse effortatum, ut ejusmodi prohibitiōnis hæc ibidem adduceretur ratio, videlicet, quia *Ecclesiasticorum proventuum dispensatores tantum sunt; & tamen hæc postrema verba in generali congregatione, habita die 23. Novembris 1563. visa sunt Patribus expungenda & re ipsa expuncta sunt; quoniam Cardinalis à Lotharingia Archiepiscopus Remensis, Petrus Guerrerus Archiepiscopus Granatensis, aliique Præsules illis intercessere, ne detrimentum afferrent sententiæ, et ipsi ejebant, valde communi, quæ Ecclesiasticorum etiam superfluum proventuum dominium Beneficiariis attribuit. Rem totidem ferè verbis narrat Cardinalis Pallavicinus *hist. Concil. Trident. lib. 24. cap. 3. num. 4. neque inficiatur Paulus Sarpi ejusdem Concil. hist. lib. 8. quævis, ut indulgat suo genio aut impugnant, aut saltem obscurandi veritatem, decreto obtinisse asserat, non Cardinalem à Lotharingia, neque Archiepiscopum Guerrerum, sed Episcopum Sulmonensem; quod tamen falsum esse, fatetur etiam modernus Auctor, qui Sarpi historiam in Gallicum sermonem vertit, eodemque, quo Sarpi, inimicus veneno, lividis notis aspersit, uti legere est tom. 2. pag. 724. n. 22. Quocirca, si Concilii Tridentini Patres noluerunt questionem attingere inter Catholicos exagitatam, jure, meritoque nos consulendum duximus Episcopis, ne illam in suis Synodis definiant, aut tamquam definitam assument.**

XIV. Urgent ipsi, & inculcant suis Clericis, ex Ecclesiæ stipendiis vicitantibus, gravem obligationem, quam habent, elargiendi pauperibus, aliisque pîis usibus applicandi, sibi redun-

dundantes Ecclesiasticos reditus; sed adhuc latentem hujus obligationis originem non investigent; ut enim sjobat Cardinalis Bellarminus in epistola ad Theanensem Episcopum nepotem suum *controv.* 8. & 9. parum refert determinare, unde illud proveniat gravis obligationis vinculum, quo ceteroquin omnes Beneficiarios obstringit, inadhibenter scimus: *Non disputo*, inquit Bellarminus, *questionem illam, an Prælati sint verè domini reddituum Ecclesiasticorum, & an teneantur restituere, quæ malè expendunt. Parum enim refert, utrum Prælati damnetur ad inferos quia peccavit contra justitiam, an quia peccavit contra charitatem, non bene distribuendo facultates suas. Solum quero, in quos usus debeat expendere suas Ecclesiasticas facultates, ut non amittat vitam æternam.*

CAPUT III.

Regulam præcedentibus capitibus tradita limitatur.

Accidit interdum, rem aliquam in questionem adduci nondum ab Ecclesia definitam, & nihilominus integrum esse Episcopo, aliquid de illa decernere, citra violationem regule, quam modo tradidimus; etiam aliquando totius controversiæ cardo unice vertitur circa jus commune, quo solum inspecto, disputant Theologi, utrum aliquid fieri liceat, necne; cæterum nullus eorum abjudicet Episcopo potestatem, illud suo peculiari statuto inhibendi, quod plerique contentum esse à jure communi permissum. Rem pandant, quæ subnectimus, exempla. Percurrenti Dioecesanam Synodum Neapolitanam, celebratam à Cardinali Pignatello, poterit primo aspectu, decisa videri controversia,

magnis animorum motibus inter Doctores agitata, de qua nos egimus in *nostra Institut.* 15. n. 20. & seq. in ea quippè Synodo *part. 1. c. p. n. 4.* sancitum legitur, Ecclesiasticæ jejunii sanctitatem ab iis quoque servandam, quibus, valetudinis causa, esus carniæ in Quadragesima, aliisque essentialibus feriis indulgetur; quod tamen apud Theologos est in questione positum. Verùm, re sedulo examinata, controversiæ declinationem ex ejusdem Synodi verbis minimè inferri, animadvertimus; in ea siquidem non dicitur, Ecclesiasticum jejunium cum carniæ esu ritè componi, quod plures negant Theologi, qui res morales per analogiam ad physicas explicantes, sibi animo fixerunt Ecclesiasticum jejunium instar compositi physici, quod destrui necesse est, si vel una corruat ex partibus; ejusdem essentiam constituentibus; sed abstrahendo ab hac questione jejunium, etsi non integrè, ac sicuti ab Ecclesia præcipitur, suo tamen modo servare, in ea Synodo jubentur, quos à carniæ abstinere sægra valetudo non permittit; quod, ab aliis Dioecesanis Synodis, Lucana videlicet, Adjacensi, & Aleriensis, sanctissime constitutum, ibidem asseritur; in quarum præsidium adduci etiam potuissent Acta Ecclesiæ Tarantasiensis, edita ab Anastasio Germonio, ejusdem Urbis Archiepiscopo, in sua Dioecesanam Synodo, ubi *ad tit. de observat. jejun. lib. 3. cap. 2.* hæc habentur: *Nos autem, qui dispensantem huc solum spectare intelligimus, ut, quantum fieri potest, à malè affectis corporibus pericula ex noxiarum ciborum usu imminuentia avertantur, non videmus, cur dispensatus (quamvis carniæ edere licitè possit) ab hoc tamen saluberrimo Ecclesiæ præcepto excusari possit; imò, cum ex robusto-*

*re alimento valentior factus, facilius jejunaturus presumatur, nihil obstatè putamus, quin, & ipse, sicut cæteri Christiani, tempore jejunii, semel tantum in die, horaque ab Ecclesia præscripta, cibum sumere debeat; cum, & inter celeberrimos Theologos non desint, qui se idem sentire scriptis mandaverint. Neque verò quempiam inficiari arbitramur, posse Episcopum ad unicam saltem comestionem præcepto obstringere, quos adversa valetudo ab alia jejunii parte, quæ est abstinentia à carniæ, absolvit; præsertim cum summi Pontifices Clemens XI. Innocentius XIII. & Benedictus XIII. in Edictis, quæ tamquam Episcopi Romani per Cardinalem suum in Urbe Vicarium super observatione quadragesimalis jejunii, singulis annis, ut moris est, promulgarunt, id ipsum Romæ fieri præceperint, ad quæ Edicta allusit laudatus Cardinalis Pignatellus, præfatam Synodalem Constitutionem ita exorditus: *Quia verò Apostolicæ Sedis, magisterio Spiritus Sancti edoctæ, præceptionibus, & institutis saluberrimis admonemur, &c.* Sed supervacaneum est de hac re pluribus disserere; quoniam nos, postquam supremum Petri solum consendimus, sinentes, Theologos in suis speculationibus tempus terere, Ecclesiasticæ jejunii, hominum intemperantia, fatiscentem disciplinam, quantum fert conditio temporum, pro viribus sustentare curavimus, injungentes Episcopis, ne ulli permittant diebus Quadragesimæ, valetudinis causa, carniæ vesci, nisi adjecta lege religiose servandi alteram jejunii partem, quæ consistit in unica comestione; quod patet ex nostris Apostolicis litteris, quæ extant in *tom. 1. nostri Bullarii* 19. 27. 55. 99.*

II. Simile judicium ferendum est

de aliis Synodalibus Constitutionibus, quibus severe interdicitur, ne Dominicis, aliisque festis diebus, exerceantur negotiationes, neve fiant publicæ nundinæ, sive annuæ, sive hebdomadariæ, quemadmodum non solum cautum reperimus in Synodo Provinciali Cameracensi II. *tit. 4. c. 2.* & Mechliniensi I. *tit. de festis, cap. 5.* verum etiam, teste Van-Espen *Jur. Eccles. univers. part. 2. tit. 17. cap. 4. num. 15.* & 16. statutum legitur in aliis pluribus Synodis Dioecesanis Belgii, nimirum Buscoducensi *tit. 12. cap. 2.* Tornacensi anni 1643. *tit. 5. cap. 7.* & Yprensi anni 1609. *tit. 6. cap. 1.* quibus ex Italicis addimus Synodum Laurentanam, habitam à Cardinali Romani anno 1626. Senogalliensem, habitam à Cardinali Antonio Barberini 1527. Sutrinam celebratam à Cardinali Julio Spinola 1671. Farsensem, coactam à Cardinali Carolo Barberino 1685. Cæseniensem, habitam à Cardinali Denhoff, 1692. aliasque non paucas. Etenim, quamquam plures reperiantur nimium fortasse benigni Theologi, qui negotiationem, etiam si publicè, & cum strepitu exerceant, non accensendam opinentur operibus servilibus, festis diebus vetitis, atque aliquod præterea ex iis cum inficiari nequeant, nundinas, seu mercatus, ne Deo sacratis diebus fiant, expressè saltem prohiberi in *Cap. 1. de feriis*; huic tamen præcepto derogatum assertur per contrariam consuetudinem; ut videre est apud Cæjetanum in *Sum. verb. In festo prohibita.* Silvestrum in *Sum. verb. Negotium* §. 2. Navarrum *manual. c. 13. num. 8.* & Layman *Theolog. moral. lib. 4. tract. 7. cap. 2. n. 6. versic. Dica octavo.* Nihilominus nullus umquam ausus fuit negare Episcopo potestatem, ejusmodi consuetudinem abrogandi, suaque peculiari sanctione interdicens,

ne prædicti profani actus, per quos certè Fideles summopere distraherentur à Divinis, exercescentur diebus festis; quod bene observant Ventrigr. in *prax. ter. Eccles. tom. 1. annot. 16. §. 1. num. 19. Zaul. ad Stat. Favent. tom. 1. lib. 7. observat. ad rubric. 2. num. 24. Nicol. in prax. Canon. tom. 1. litt. C. §. 1. num. 44.*

III. Quamobrem Episcopus removens à diebus, Dei cultui specialiter deputatis, aut solemnes nundinas, aut etiam hebdomadarias, nullam definit questionem inter Theologos controversam, sed suo muneri indubitanter adnexam auctoritatem exerit, ad tuendam dierum festorum sanctitatem, quæ per prædictos actus profanatur. De hac materia uberrimè à nobis tractatum est in nostris Apostolicis litteris, ad Ordinarios ditiosis Ecclesiasticæ datis 5. Novembris 1645. impressis *tom. 1. nostri Bullarii 144. in ordine*, in quibus, præmissa distinctione nundinarum annuarum ab hebdomadariis, quas *mercatum* vocant, mercatum diebus festis haberi omnino prohibuimus, annuus verò nundinas, non tam permittendas, quam ad evitanda populorum incommoda, ex quadam connivencia, tolerandas diximus, modò non exercescentur his matutinis, & Vespertinis horis, quibus Divina Officia in Ecclesiis celebrantur, quod in iisdem litteris copiosius explicatur.

CAPUT IV.

Præcipue abstinendum à definiendis questionibus respicientibus Sacramenta; ubi de intentione Ministri requisiti ad validitatem Sacramenti.

AUdivimus à Fagnano, illas potissimum questiones in particularibus Synodis esse relinquendas intactas, quæ circa Sacramenta versantur. Quoniam autem impossibile foret eas omnes hic recensere, nonnullas delibabimus, quæ frequentius occurrunt.

II. Utque id ordinatim conficiamus, à questione exordimur omnia Sacramenta complectente, alias subinde indicaturi ad singula pertinentes. Questio est inter Theologos, sæpius à Parochis reficari solita, an, & qualis intentio sit necessaria in Ministro, ut validum Sacramentum conficiat. Aliquam intentionem, saltem faciendi, quod facit Ecclesia, in eo requiri, Fidei dogma est; etenim Eugenius IV. in suo decreto post Concilium Florentinum, *tom. 9. Collectionis Harduini col. 438. septem novæ Legis Sacramentis singulatim enumeratis*, ait: „Hæc omnia Sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus, tamquam materia, verbis tamquam forma, & persona Ministri conferentis Sacramentum cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia:“ & Concilium Tridentinum *sess. 7. can. 11. de Sacramentis in genere*, contrarium sentientes anathemate pertrinxit: „Si quis dixerit, in Ministris, dum Sacramenta conficiunt, & conferunt, non requiri intentionem, saltem faciendi, quod facit Ecclesia, anathema sit.“